His tamen non obstantibus est sine dubio tenendum, dictos Balthasarem Gonçalez, & Ferdinandum Vela absoluendos posito, vt pars utraque futetur eos non fuisse interpellatos pro parte dictæ Mariæ Daluiz, vt Petrum Fernandez in carcerem

- cerem ponenter, & vt constet illud verum præmittendum duxi, quod male pars aduersa contra eos viam executuam pro interesse intentauit,
- 16 quia certissimum est, † quod contra fideiussore de iudicio siti non debet executuè procedi, nec talis fideiussio paratam habet executionem, sed procedendum est per viam actionis intentatae, quando ad interesse agitur, l. fideiussor, §. in fideiussorem, vbi Iacobinus num. 1. ff. qui satis dare cogantur.
- Rursus ad hoc, vt contra dictos fideiussores agi posset, probari debebat ex aduerso eos fuisse requisitos, vt Petrum in carceribus ponerent, quod defecit, ideo in mora non fuerunt, † quia ultra quod promittens hominem in iudicio sistere (& sic in carcerem ponere) promittere videtur se facturum, & curaturum, vt stet l. quoties 81. in fine principij, ff. de verbis obligat. Bart. in l. ita stipulatus 115. n. 52. vers. si vero quis, eodem titulo, † sed quando quis promittit hominem sistere in iudicio debet interpellari, vt in mora constituantur, l. & si post tres, iuncta glos. fin. ff. si quis cautionibus, & notatur in l. si decesserit, ff. qui satis dar cogant. Alex. cons. 117. statibus veris, n. 1. vol. 3. Iaf. in l. uniuersa, num. 4. C. de precibus Imperatori offerendis, dicens, quod si promittat quis aliquem in iudicio intra octauum diem præsentare intelligitur, si promittens fuerit requisitus, vt præsenteret, Felin. in cap. si autem, n. 4. vers. quas limita, de re scriptis, Octavianus decis. Pedemont. 49. num. 2. † Pro cuius confirmatione facit glos. verbo Canonicus, in cap. quoniam frequenter, §. porro, vt lite non contestata, vbi Canonicus absens ad certum tempus de licentia Episcopi, si non redeat statuto tempore, non constituitur in mora, nisi fuerit interpellatus, ex cap. inter, & cap. vlt. de clericis non residentibus, cap. peruenit 2. de appellationib. de quo docte Gregor. Lopez in l. 16. tit. 16. par. 1. glos. 2. maximè post medium, & obligatus ad aliquem defendendum, † etiam sub poena intelligitur si fuerit interpellatus, nec sufficit, quod sciat, vt post Paulum de Castro à se allegatum, tradit Iaf. in dict. l. uniuersa, num. 4. vers. undevico; † nam cessante interpellatione non debet habere locum poena imposita, ratione morte, l. qui Rome, §. Sezia, ff. de verbis obligat. l. si pro te, C. de usuris, cap. ex literis de constitutionibus, Alex. d. cons. 117. n. 1. vol. 3. dec. Genua 163. n. 6. & ita Boſsius in præxi, tit. de carcero fideiuss. num. 61. ait, † quod si quis promittat certo tempore aliquem præsentare, non incurrit poenam eo elapso, nisi præcedat monitio, l. si poena, ff. quando dies legati cedat, Bart. in l. si ita stipulatus la magna, opposit. 6. ff. de verbis obligat. Cum in ritus magnæ Curia Vicaria Siciliae, cap. 65. n. 29. eo † quod ante interpellationem regulariter quis non constituitur in mora, Bart. cons. 230. Domine Iacobe, n. 1. vol. 1. ex l. 3. §. si quis heredi, ff. de statu liberis, Dec. in l. vinum 22. n. 10. ff. si cert. pet. dec. Genua 68. n. 1. Donat. à Fina inter communis Doctorum opiniones, lib. 4. tit. 22. C. de usuris, & mora, n. 48. † quia nisi quis interpelletur, non dicitur per eum stare, quo minus faciat, vt notat Oldrad. cons. 242. tota præens Tom. 1.
- questio, vers. tertio obicitur, allegans bonum text. in l. 1. §. non exigit Praetor, ff. ut in possit. legat. De cius in l. quod te mibi, n. 4. ff. si cert. pet. dicens ita se consuluisse, vt appareat cons. 2. incip. & pro tenui, n. 7. tom. 1. Martianeius cons. 103. pro resolutione, num. 13. lib. 1. quare in nostro casu dicti Baltasar, & Ferdinandus non interpellati, non fuerunt in iuora constituti, nec poenam in fideiussione comprehensam incurruant, confirmantque plura tradita per Felin. in dict. cap. si autem, nu. 4. & seq. de reſcr. ptis, & per Iaf. d. n. 4. Matienço in l. 10. tit. 16. lib. 5. Recop. glos. 2.
- Et partem istam tamquam veram approbat Pau- lius de Castro cons. 100. incip. quod dictus Ioannes Paulus, num. 1. vol. 2. quem sequitur Dec. cons. 2. nu. 3. post medium, vers. & in fortiori casu, Iaf. in l. uniuersa, n. 4. verj. decimo facit, C. de precibus Imperatori offerendis, & in l. si ex legati causa, nu. 14. vers. ultimo limita, ff. de verbis obligat. Roland. à Valle cons. 58. num. 14. lib. 1. Rota Romana decis. 11. n. 4. & 5. par. 2. divers. sacri palatij, Boer. d. cōf. 22. n. 6. Hippolyt. de Marsili. in tract. de fideiussori bus, num. 144. quorum ea sunt fundamenta præcipua, † quod præmissio de præsentando videatur habere conditionem istam sub intellecta, scilicet si & quando præsentare fuerit iustus, & ex tunct, & non ante incipiat currere terminus dierū l. si decesserit, ibi: Non debet Praetor iubere exhiberi eum, ff. qui satis dare cogantur, quia videtur absurdum, quod debuerint præsentare non requisiti, cum personæ præsentatio fieri soleat ad aliquid in iudicio explicandum per partem, & sic antequam requirantur iuste ignorant, an præsentatio sit accepta parti, sicut appareret in operibus officialibus a liberto debitum, quia † dies earum non cedit antequam fuerint in dicta l. si quis bat, §. iudicium in fin. ff. de oper. liber. id est antequam fuerint à Patrono petitæ, quoniam cum concernant patroni personam, absurdum esset dicere, quod aliquis faciat seruitum personæ meæ antequam velim, vt tradit Bartol. in l. si non sortem, §. liber tus, n. 25. ff. de condic. indeb. ex l. cum patronus in princ. & l. opera in rerum, ff. de oper. libert. qui tex tus optimè id probant, & sequuntur Paulus, & Hippolytus vbi proxinè, & ita videtur in præsentatione personæ in carcerem ponendæ, vt antequam fuerit petitum ad præsentandum minimè fideiussores arctentur, & confirmatur aliquibus similibus iuris decisionibus, primo † ex l. fin. C. 27. vt intra certum tempus criminal. quest. vent. illetur, seu terminetur, vbi habetur, quod criminalis causa, de qua coram iudice fuerat tractatum, debet finiri, & terminari infra duos annos, alias iudex incidat in poenam ibi positam, & tamen text. ait, hoc debere intelligi, ita demum si à parte peta tur, Ant. de Butr. n. 11. Abb. n. 19. in cap. venerabilis 20. de iud. vbi additio ex l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de damno infecto, Iaf. in l. uniuersa, num. 4. vers. septimo, C. de precibus Imperatori offerendis, Ant. Gom. tom. 3. var. cap. 9. num. 9. † qui ex eo 28 eam colligit regulam, quod quando iudici poena imponitur, si aliquid non fecerit intra certum tempus, debet intelligi, si fuerit monitus, & re-

- quisitus à parte, & ita Doctores communiter notant, & comprobant similis text. in l. properandum, §. s. in autem utraque, C. de iudicij, authent. hoc amplius, C. de fideicommissi l. debitoribus, ff. de re iudic. Abb. in cap. finem litibus, num. 34. de dolo, & contumacia, Alex. in dict. l. properandum in princip. n. 8. Felin. in cap. si autem, num. 4. de rescriptis, Hippol. 29 ubi supra, num. 145. t. & cum ludices non debeat contumaces in iudicio admittere, nisi prius satisfecerint de expensis, alias teneantur de suo satisfacere, hoc intelligitur si ab eis sit petitum à parte, non alias, l. sancimus, C. de iudicij, glos. verbo expensis, in cap. fin. de rescriptis, quain sequitur Ant. de Butr. d. rum. 11. cuius glossæ aut horitate 30 Innocet. & Anton. ibi tenent, t. quod ita demum Index partem vietam tenetur in expensis condonare si sint petitæ, vt post Bart. tradit Alex. in d. properandum, §. s. in autem alterutra, n. 31. Bart. & DD. in dict. l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de danno infecto, Abb. n. 10. in cap. significauerunt 11. de exception. & in cap. auditis 8. nu. 11. de Procuratorib. Bart. in l. non quicquid, ff. de iudicij, Ant. de Butr. in cap. finem litibus, nu. 26. de dolo, & contumacia, Felin. d. n. 4. Iaf. in l. vniuersa, nu. 9. vers. 5. qui alia similia adducunt, & faciunt, text. in cap. 1. ibi: Si fuerit requisitus, de sentent. excommunication. in 6. cap. 1. ad finem, ibi: Sepultorum corpora si petantur, de sepulturis, eodem libro, & glos. in cap. cupientes, §. 1. verbo contingentibus, de electione in sexto, cap. cum personæ, §. 1. ibi: A locorum ordinariis requisiti, de priuilegijs in sexto. t. Rursusque facit, quod si statuto caueatur, quod sententia absque sapientis consilio ferri nequeat, alias non valeat, id intelligendum est, si ab utraque, vel altera partium petatur, nam si non petitur, valebit sententia etiā sine consilio sapientis lata, Alexad. conf. 122. viso processu, n. 14. vol. 2. ex dict. l. 4. §. hoc autem iudicium, ff. de danno infecto, [Noguerol. alleg. 17. nu. 20.] Hippol. d. tract. de fideiuss. nu. 146. qui tribus seqq. alijs similibus confirmat, ex quibus cōcludit num. 149. quod talis fideiussor, qui promisit præsentare aliquem iudici infra mensim sub pena, non incidat in poenam si eum non præsentauit, quia non fuit à iudice requisitus, & si non obest, quod de die, & poena simul positis in contrarium supra obiecimus.
- Neque dubium generat, quod licet iuxta supra adducta Balthasar Gonçalez, & Ferdinandus Vela non sint adhuc in mora constituti, & sic non incident in obligationem dicti debiti, quia prefatus terminus 30. dierum datū ad præsentandū non cucurrit, non facto iussu, vel præcepto per iudicem, nec partis requisitione de præsentando, modo quo tempore huiusmodi causa agitari cępit incipiat currere, quia satisfit, quod cum dicti Balthasar, & Ferdinandus desierint habere facultatem præsentandi, & ponendi in carcerem dictū Petrum Fernandez sine sui culpa, t. quia præsentandus est mortuus non valeret iussus eis factus, nec requisitio de præsentando, vt in dict. l. si deceperit, ff. qui satisd. cogant. l. sancimus ante finem, C. de fideiussoribus, Bald. in l. tam mandatori, n. 10. C. de non numer. pecun. imo sunt liberati secundum Paul. de Castr. d. conf. 100. n. 2. Iacobin. in dict. l. si deceperit, n. 2. dicens, quod ille, qui promisit alii in iudicio sistere illo mortuo liberatur, nec tenebitur hæredem sistere illius mortui, Iaf. n. 1. 2. & 19. ibi; & post Bart. ibi, & in l. si vero, tradit Roland. à Valle conf. 58. num. 6. lib. 1. Cæphal. confil. 187. num. 9. tom. 2. Bart. in l. si homo mortuus, ff. de verbor. obligat. [Noguerol. dict. loco,] Bellacomb. inter communes Doctorum opiniones lib. 7. tit. 25. C. de fideiussoribus, n. 175. qui in fine, post Albericum à se allegatum par. 4. statutorum, q. 64. t. ait, quod si disiunctiū, quis sit obligatus, vel sistere, vel iudicatum soluere per mortem eius, pro quo fideiussit ab utroque liberatur, tradit Marc. Anton. Eugen. conf. 2. nu. 34. lib. 11. per iura supra adducta, & l. sed & bi 13. §. siue autem, ff. de publicanis, & vectigalibus, cuins ratio secundum Iacobinum est, quia istud est unum factum personæ cohæreens, t. & ideo non transit contra hæredem, argum. l. vniæ, §. ne autem, C. de caduc. tollend. in vers. si vero talis, glos. verbo, vt personaliter, in c. fin. §. is autem, ff. de offic. deleg. Roland. à Valle conf. 91. renocatur in dubium, n. 3. vol. 1. Menoch. lib. 6. de presumption. presumpt. 92. n. 4. l. 12. vers. fueras ende, tit. 11. par. 5. in cuius confirmationem facit, quod si reus principalis mutauit forum, statuum, aut conditionem, liberatur fideiussor, qui eum repræsentare se astrinxerat, t. nam talis obligatio 35 ad sistendum, siue repræsentandum aliquem, intelligitur eo existente in eodem statu, conditione, & causa, l. 1. ff. si ex noxali causa agatur, l. si fidelius, ff. de tutelis, & rationibus distractabendis, Marc. Ant. Eugen. d. conf. 2. n. 28. Boſius de carcerat. fideiuss. committ. n. 42. Farinac. de carcer. q. 35. n. 37. limitat. 3. Cæphal. conf. 187. incip. conclus. nu. 1. & 2. tom. 2. Hippolyt. d. tract. de fideiussoribus, n. 132. t. quia vt D. Thomas 2. 2. q. 110. artic. 3. ad finem, 36 tradit quilibet excusatur à promislorum obseruantia, quando sunt mutatae conditiones perfonarum, vel negotiorum, Bart. in l. in confirmando, num. 2. ff. de confirmingo tutori, & in l. cum quis in princip. & in l. si cum Cornelio, ff. de solution. decif. Genuæ 66. num. 2. Nauarr. in manuali Hispano, c. 18. n. 4. nam vt Seneca ait lib. 4. cap. 35. de benef. ad hoc, quod homo teneatur facere, quod promisit requiritur, quod omnia immutata permaneant alioquin, nec fuit mendax in promittendo, quia promisit, quod habebat in mente sub intellectis debitibus conditionibus, t. vnde, & Apostolus non est mentitus, qui non iuit Corinthum, quod se iturum esse promiserat, vt dicitur 2. ad Corinth. 1. & hoc propter impedimenta, quæ superuererunt D. Thomas dict. art. 3. ad 5. probat bonus text. in cap. Beatus Paulus 22. q. 2. t. Cicer. lib. 1. Officiorum: Incidunt s̄ pē tempora cū ea, qua maxime videntur esse digna iusto homine, eoque quæ virum bonum dicimus committantur, suntque contraria, vt non reddere depositum, etiam ne furioso, promissum facere, quæque pertinent ad veritatem, & ad fidem ea migrare interdum, & non seruare sit iustum, &c. Facit bonus text. in cap. ne quis arbitretur 22. q. 2. loan. Andr. in cap. debitores, num. 7. de iure iuri. Nauarr. dict. n. 4. l. 7. in fine, tit. 8. par. 1. t. Nam

- 39 Nam generale est, quod quilibet promissio intelligatur rebus sic stantibus, & aliquo modo superueniente de novo, l. si unquam, C. de reuocand. donation. vbi late Tiraq. in prafatione num. 161. Marc. Ant. Eugen. d. conf. 2. n. 28. Benintendas decis. Rotae Bonomens. 65. num. 4. l. f. i. C. de novum. pecun. l. fin. ff. ad municipalem; Gregor. Lopez in l. 34. tit. 5. par. 5. glos. 4. circa medium, ¶ etiam si promissio sit iurata, cap. quemadmodum de iure iurand. cap. cum inter P. de renunciat. Ant. de Baer. in cap. veritatis 8. num. 14. post medium, de debito, & contumacia, C. cephal. d. conf. 187. n. 2. tom. 2. late Hippolyt. de Marsili. vbi supra num. 151. & ita promittendo Titium presentare (scilicet requisiti, ut supra) intelliguntur se obligasse cum illa conditione, scilicet rebus sic stantibus, & ita superueniente morte erunt excusati ab illius prælenicatione, & impositione prætensiæ poenæ dicti fideiussores; ¶ nam impossibilitas, seu difficultas superueniens impedit poenæ commissiōnem, l. si vēhenda, vbi Bart. ff. adl. Rhodiae de iactu, idem Bart. in l. continuus, §. illud, n. 7. ff. de verbor. oblig. Abb. conf. 90. circa primum, n. 1. par. 1. Cephal. vbi proxime num. 7. Marsili. d. tract. de fideiussor. num. 155. Gomezius Leon allegat. 33. num. 1. ideo dicit Bald. in cap. querelam de iure iur. num. 5. quod non possit soluere canonem propter inopiam, ut non cadat à iure suo, Roland. à Valle conf. 42. in presenti num. 28. vol. 1. & Imo quando in obligacione est factum (ut hominem susterre) indistincte difficultas impedit moram, d. l. si vēhenda, §. penult. l. 1. §. frater, ff. de collatione bonorum, etiam si fuerit iurata, cap. breui de iure iur. Couarr. in cap. quāuis paetum, par. 2. relectionis §. 5. nu. 4. de paetis lib. 6. & in utroque casu, Floria. de S. Petro in l. mora in princ. num. 8. ff. de usuris, Dec. in l. quod te mibi 2. licet num. 51. ff. si cart. petat. cuius ea videtur ratio, & quod difficultus sit facere, quam dare, l. ha. operæ, §. fin. ff. de oper. libert. glos. verbo in alijs, in l. vnic, C. de sententij, quæ pro eo, quod interest proferuntur, vbi Rebuff. nu. 14. Bart. in l. 4. §. Cato, n. 13. ff. de verbor. obligat. & ideo quis ad factum non obligatur, l. si quis ab alio 13. §. si quis promiserit, ff. de re iudic. Dec. d. n. 51. Rebuff. super a. glos. verbo in alijs, num. 16. Gregor. Lopez in l. 50. tit. 5. par. 5. glos. 1. ante medium, l. in stipulationibus, §. operarum, ff. de verbor. obligat. Bart. in l. stipulationes non dividuntur, n. 36. vers. certe, eodem t. atque ita cum mora sit exclusa, poena per consequens cessabit, quia in omnibus casibus, in quibus ex mora poena committitur, & tūc quia mora non potest committi propter difficultatem, nec poena l. 2. ff. si quis cautionib. l. Celus, ff. de receptis arbitr. Bart. in dict. l. continuus, §. illud, n. 7. quibus fauent adducta per Tiraq. de retractu lignag. §. 1. glos. 19. nu. 124. in princ. in nostro autem casu, vt supra probauimus ex defectu requisitionis debita, nunquam dicti Balthasar, & Ferdinandus fideiussores in mora fuerunt, & ideo nec aliquam incurruunt penam.
- 40 Imo quod plus est, quod tempus 30. dierum in huiusmodi fideiussione appositum gratia si-

nienda obligationis appositum censemur, ita ut sensus sit dictos fideiussores promississe praesentare, & in carcerem ponere dictum Petrum Fernandez intra 30. dies à die fideiussionis, quando cunque pars aduersa vellet, & ad id essent requisiti, ita ut ultra dictos 30. dies noluerunt teneri, & tune transactis dictis 30. diebus dicta Maria Daluiz † non requireret, nec iudice iubet, quod praesentaretur essent dicti fideiussores liberati, & si non ipso iure ope tamen exceptionis, l. obligacionum ferè, §. placet, ff. de action. & obligat. l. eum qui ita, §. qui ita, ff. de verbor. oblig. l. si fideiussor interfice, ff. mandati, Paul. Castr. d. conf. 100. n. 2. vol. 2. ne secundum huiusmodi intellectum, qui nostro casui, maxime conuenit adiuntti debet dictum tempus fuisse appositum causa differenda oblicationis in præiuditum fideiussorum, Boer. dict. conf. 22. n. 9. & 10.

Rurlus, vt appareat, quam perperam ex aduerso sit actum directe contra dictos Balthasarem, & Ferdinandum ex eo satis constat, nam cum in fideiussionis instrumento excursionis beneficio renuntiatum non appareat, adhuc quando requisiti essent tempore legitimo (& sine veritatis præiudicio daremus penam aliquam eos incurrisse) esset prius agendum contra bona dicti Petri Fernandez per viam excusionis, & cum non apparat renunciatio, auth. præsente, C. de fideiussoribus. cui consonat l. 9. tit. 12. part. 5. & quia quando fideiussor datur de aliquo præsentando, & facta requistione non præsentauit, atque ea de causa agitur aduersus eum pro pena, aut interesse potest opponi excusio, vt tradit Jacobinus in l. fideiussor, §. si quis, n. 5. ff. qui satisfid. cogant. in fine, ex notatis in l. fin. ff. si quis in ius vocatus non ierit, Marc. Ant. Eugen. d. conf. 2. n. 29. Bald. in dict. l. 2. §. si quis ex his, vbi Paul. Alex. & Iaf. ff. qui satisfid. cogant. Io. Faber in §. sed hodie, n. 5. instituta de satisfactionibus, Ant. Gabr. lib. 3. concl. 1. de fideiussor. num. 41.

Neque obstat, & quod renuntiatum appareat beneficio, l. sancimus, C. de fideiussoribus, quia dicta renuntiatio, potius ex tabellionum stylo solet apponi, quam expressio partis consentius Mutadecis. 94. n. 13. Jvt appareat experientia, quæ ostendit, & quæ est rerum magistra, cap. quam sit de electione lib. 6. glos. verb. experientia, in extrauag. ad conditore, n. 1. Ioannis XXII. de verbor. signif. Iaf. in l. qui Romæ 121. n. 26. ff. de verbor. oblig. Io. de Neuzianis lib. 3. sylva nuptialis, verbo est nubendum, num. 7. & quæ ex communi tabellionum stylo §. 1. procesterunt, minime consideranda sunt ex doctrina Bald. in l. 1. n. 10. in fine, ff. de iure codicillor. cum alijs, de quibus meminit Curt. antiq. conf. 3. & si subtilissime col. 2. vers. considerant, Paris. conf. 6. circa resolutionem, n. 22. & conf. 20. concessio, nu. 87. vol. 1. Burgos de Paz conf. 2. n. 71. & conf. 28. nu. 19. maxime quia deficiente, vt in nostro casu deficit aduersa partis requisitio, non habent necessitatem dicti fideiussores iauandi se beneficio dict. l. sancimus.

Neque obstat, quod dies interpellat pro homine, quia ultra, quod huiusmodi regula plures pa-

titur limitationes, de quibus Authores proximè recensendi, alijs quæ apud eos videri poterunt omissis, non habet locum, neque procedit, quando fit promissio de aliquo intra certum tē-

52 pus præsentando; † nam non obstante præfixio-
ne dicti non constituitur in mora, nec interpellatus dicitur antequam fuerit requisitus, lat. in l. si ex legati causa 23. nu. 14. vers. ultimo limita, ff. de verbor. obligat. Ant. Gabr. d. lib. 3. conclus. 9. de solu-
tionibus, nu. 22. Roland. à Valle conf. 58. num. 14.
lib. 1. Cacheran. inter communes Doctorum opinio-
nes, C. de fideiussoribus, n. 185. facit Paul. de Castr.
in l. si decesserit, nu. 4. ff. qui satisd. cogant. dicens,
quod fideiussor, qui promittit aliquem præsen-
tare infra octo dies, post eos elapsos non dicetur
in mora, nisi fuerit ad id requisitus, Dec. conf. 2.
num. 7. Vecinus inter easdem communes opiniones,
tit. de fideiussor. n. 42. Nec dies, & poena hoc casu
præjudicant, quia cum ex defectu requisitionis
non posset dici moram fuisse incursam per con-
sequens, nec poenam dicendum erit, atque ita
opus non est purgatione moræ, maxime intelli-
gendo, vt supra num. 43. † dictum, scilicet tem-
pus fuisse appositum gratia finienda obligatio-
nis, quo casu, nec interpellat, nec constituit in
mora, iuxta text. valde notabilem in l. emptorem,
§. Cassius, ff. de action. empt. in vers. denique, glos.
verbo non cogitur, in cap. unico, an ille, qui interfec-
cit fratrem domini sui, in v. sib. feud. lat. in dict. l. si
ex lega i. causa, dict. n. 14. vers. secundo limita, An-
gel. in l. si insidiam, linit. 8. vbi Imlola vers. item ad-
uerte, ff. de verbor. obligat. Socin. reg. 90. fallent. 2.
Ant. Gabiel, vbi proximè num. 5. melius Boer. d.
conf. 22. nu. 9. per quæ facilis potest responsio ad
omnia superius allegata; & licet non obsit nostro
casui, quod die, & poena apposita mora purgari
nequeat, cum vt late ostendimus, non est mora,
quæ purgatione indigeat, adhuc illud est verius,
54 † quod in præparatorijs iudiciorum purgatio
moræ admittatur post multos dies, vbi est dies,
& poena diei. l. sancimus, C. de fideiuss.

55 Nam id speciale est † in fideiussore de iudicio
fisci, siue de præsentando aliquem in iudicio, quia
alieno vitio laborat, glos. verbo pluresve, iuncta
glos. fin. in l. & si post tres, ff. si quis caution. Bart.
in dict. l. si insulam, n. 14. nam generale est, vt magis
faueatur, qui alieno vitio laborat, quam ei,
qui suo, l. si quis in suo 33. §. vlt. C. de inoff. testam.
l. lex Anastasij, C. de natural. liber. l. qui quis, C. ad
l. Iuliam maiestatis, glos. verbo iniuriā, in cap. vel
non est, de tempor. ordinat. glos. verbo testes, in cap.
1. qui matrim. accus. poss.

56 Neque obstat † l. magnam, C. de contrabeda, &
com. nitt. stipul. in qua Ant. Gom. tom. 3. var. resol.
c. 9. n. 9. post med. contrariam huic veræ sententiæ,
quam resoluimus, tenere satagens se fundat; nam
lex illa habet locum, quando ante diem nata es-
set obligatio, alias fecus, vt tradit Dec. d. conf. 2.
n. 5. tom. 1. vel potest responderi secundum Felin.
in dict. c. si autem, n. 4. de rescript. las. in d. l. si ex le-
gati causa, cum alijs supra allegatis dispositione
dictæ legis, limitari non habere locum, quando
obligatio ad aliquid faciendum esset præparato-

ria ad aliquod iudicium, vel ad aliquem actum
per iudicem explicandum, vt post Hippolyt. in l.
vnus, §. cognitum, col. 4. vers. ultimo tene menti,
ff. de question. tradit Octavian. decis. Pedemont. 49.
num. 3.

Neque obstat, † quod poena incursa eius exa-
ctio aduersus fideiussorem minori spatio, quam
triennio non præscribatur, nam si incursa fuerit
ex eo, quod aliquis fuerat in iudicio præsentan-
dus, & non fuit si intra annum à die, quo fuit in-
cursa, non petatur amplius petendi præcluditur
via, & fideiussores liberi remanent, l. 10. tit. 16. li.
5. Recopilat. quæ ait: A qualquier que saliere por
fiador por otro para lo presentar en juicio, hasta cierto
tiempo, so certa pena, y cayere en la dicha pena,
si no le fuere pedida dentro de un año, contando den-
de el dia, en que en la dicha pena cayó, no le pueda ser
mas adelante demandado, quam l. vt notabilem ad
suam decisionem ponderant Roderic. Suarez in
tract. de fideiussore in causa criminali, n. vlt. in fine,
vbi Valdesius in additionibus, similiter additio filii
Roderici Suarez super l. 2. tit. de los emplaca-
mientos, vers. sed pone, num. 41. Gregor. Lopez in
l. 19. tit. 12. part. 5. glos. 6. in fine, Matienço in dict.
l. 10. glos. 2. num. 1. Azeuedo ibi num. 3. qui ait,
procedere tam in fideiussione, quæ fit pro causa
criminali, quam ciuili, & insinuat Matienço dicto
num. 1. & ita licet in nostro casu nulla fuerit
incursa poena aduersus fideiussores prædictos,
cuius occasione dicto tempore se iuuare opus
sit, adhuc etiam casu, quo daremus (sine veritate
præiudicio) incursum fuisse, est iam præscripta
per transcursum anni, siue numeretur à die se-
quenti diebus 30. in fideiussione comprehensis,
& expressis, siue à die mortis dicti Petri Fernan-
dez, à quo desierunt habere facultatem præsen-
tandi eum, etiam requisiti, quia immo maius tem-
pus transactum est. Ex quibus concludo dictos
Balhaiarem Gonçalez, & Ferdinandum Vela
absoluendos esse, & dictæ Mariæ Daluiz perpe-
tuum silentium super hac causa imponendū esse.
Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1 Curator datur bonis absentis ultra mare, vel in
remotis partibus.
- 2 Propinquiores præferuntur in cura bonorum ab-
sentis.
- 3 Agnati si in successione præferuntur cognatis, co-
dem modo in tutela, & cura.
- 4 Cura bonorum absentis datur cum cautione illis,
qui in successione melius ius haberent.
- 5 Fratrum appellatione propriè veniunt utrinque
coniuncti.
- 6 Frater utrinque coniunctus, aut eius filij præfe-
runtur in successione patrui coniunctis ex uno
latere.
- 7 Duplex vinculum præponderat simplici.
- 8 Duo iura, vel qualitates habens obtinet vicem
duorum.
- 9 Consanguinei utrinque coniuncti præsumuntur
magis dilecti.

- 10 Consobrini ex uno tantum latere excluduntur ab utrinque coniuncto.
- 11 Bona peruenta ad aliquem ex successione paterna, an pertineant fratribus ex illa parte attinentibus.
- 12 Fratres utrinque coniuncti, quando adsunt non attenditur, unde peruerent bona.
- 13 Clericus in sacr: volens admittitur ad curam.
- 14 Curator bonorum non datur minori viginquinque annis.
- 15 Cura bonorum absentis, ut discernatur debet presumptiuè saltim constare de eius vita.
- 16 Sententia efficit rem iudicatam in eo, quod determinat, & presupposito illius.
- 17 Res iudicata pro veritate habetur.
- 18 Affirmanti quem decessisse in vita matris suæ incumbit onus probandi.
- 19 Duplicitas vinculi solum cessat ultra filios fratrum.
- 20 Hæreditas non adita ab absente, non reputetur patrimonium eius.
- 21 Hæreditas non adita non transmittitur.
- 22 Suitatis iure transmittitur hæreditas non adita.
- 23 Patre mortuo continuatur dominium bonorum in filium.
- 24 Hæreditas censetur adita à filio, qui bona hæreditaria possidet.
- 25 Possidere dicitur is, cuius nomine possidetur.
- 26 Hæreditas presumitur adita ex longo tempore.
- 27 Curatoris absensis acceptatio, & hæreditatis aditio sufficit, & num. 28.
- 29 Hæreditatis aditio sit factio sicut verbis.
- 30 Aditio hæreditatis inducitur ex facto animi declaratorio.
- 31 Hæreditas adita, dicitur patrimonium adeuntis.
- 32 Renunciatio omnis est odio/a.
- 33 Renunciatio strictè intelligenda.
- 34 Renunciatio intelligitur, ut minus obstat renunciantes.
- 35 In renunciatione non veriunt non expressa.
- 36 Renunciatio, quando intelligatur esse respectu fratri.
- 37 Renunciationis causa cessante, ipsa cessat.
- 38 Renunciatio cessat mortuo illo, cuius contemplatione fuit facta.
- 39 Intellectus capit. 2. de eo, qui fecit finem agnatis.
- 40 Causa deficiente idem est, ac si non fuisset facta renunciatio.
- 41 Renunciatio ad suam causam restringitur.
- 42 Filia renuncians feudo propter fratres, illis mortuis in eo succedit.
- 43 Considerandum est, cuius respectu renunciatio fit.
- 44 Filia renuncians hæreditatem propter fratres, illis mortuis succedit, & num. 45.
- 46 Renunciatio intelligitur rebus sic stantibus, & num. 47.
- 48 Etiam quando babet verba generalissima, & num. 49.
- 50 Iuri, quod ignoratur, non potest renunciari.
- 51 Renunciatio curæ propter fratrem cessat illo mortuo.